
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Совет муниципального района «Ижемский» и 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

 

 

 

Информационный 

Вестник 

 

Совета и администрации 

муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 45 от 17.11.2023 года 

с. Ижма  
 

 



2 
 

 

                  Содержание 

Проект решения О внесении изменений в решение Совета муниципального 

района «Ижемский» от 22.12.2020 г. № 6-11/7 

«Об утверждении Стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования муниципального 

района «Ижемский» на период до 2035 года» 

3 

Постановление № 1236 О проведении публичных слушаний 

 

22 

Постановление № 1252 О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 15 июля 2019 года № 

500 «Об утверждении Порядка оказания единовременной 

материальной поддержки гражданам, зарегистрированным и 

постоянно проживающим на территории муниципального 

района «Ижемский» 

23 

Постановление № 1253 О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 18 апреля 2013 года 

№ 268 «Об утверждении порядка организации ярмарок и 

продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) 

на них на территории муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 

25 

Постановление № 1255 Об утверждении документации по планировке территории в 

отношении земельного участка по адресу: Республика Коми, 

муниципальный район «Ижемский», сельское поселение 

«Кельчиюр» д. Усть-Ижма, кадастровый номер 

11:14:0201001:992 

26 

Постановление № 1256 Об утверждении документации по проекту межевания 

территории в отношении земельного участка, расположенного 

по адресу: Российская Федерация, Республика Коми, 

Ижемский район, с. Ижма, ул. Чупрова, западнее дома 86 

28 

Постановление № 1257 Об утверждении документации по планировке территории в 

составе с проектом межевания территории земельного участка 

по объекту: «Строительство и реконструкция трубопроводов 

Щельяюрского нефтяного месторождения (3 очередь)», 

площадью 1,8031 га, расположенному на землях 

сельскохозяйтвенного назначения по адресу: Российская 

Федерация, Республика Коми, Ижемский район, сельское 

поселение «Краснобор» 

30 

`ё 



3 
 

 

«Изьва» 

муниципальнöй 

районса Сöвет 

 
 

Совет 

муниципального  

района «Ижемский» 

 

 

      К Ы В К Ö Р Т Ö Д 

 

        Р Е Ш Е Н И Е 

 

от ______ 2023 года                                                                                                №   
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

О внесении изменений в решение Совета муниципального района  

«Ижемский» от 22.12.2020 г. № 6-11/7  

«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития  

муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

 на период до 2035 года» 

 

Руководствуясь Федеральным законом 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих               

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                  

Федеральным законом от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании 

в Российской Федерации», приказом Министерства экономики Республики Коми от 

08.08.2019 г. № 201 «Об утверждении рекомендаций по разработке, корректировке, 

осуществлению мониторинга и контроля реализации стратегий социально-

экономического развития муниципальных образований в Республике Коми», 

Уставом муниципального образования муниципального района «Ижемский», 

 

Совет муниципального района «Ижемский»  

 

Р Е Ш И Л: 

 

  1.  Внести в решение Совета муниципального района «Ижемский» от 

22.12.2020 г. № 6-11/7 «Об утверждении Стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования муниципального района «Ижемский» на 

период до 2035 года» (далее – Стратегия) следующие изменения: 

1) таблицу 25 изложить в следующей редакции: 

 
«Таблица 25 

Подцель/ 

Цель МП 

Задача Показатели, 

характеризующие 

достижение целей и  

задач 

Направление 1. Человеческий капитал 

Цель 1. Повышение качества и доступности предоставления социальных услуг населению 

Подцель 1.1. Повышение 

доступности, качества и 

уровня образования с 

учетом потребностей 

Задача 1. Повышение 

доступности и качества 

реализации образовательных 

услуг, эффективности работы 

Доля детей в возрасте 1 - 6 

лет, получающих 

дошкольную 

образовательную услугу и 



4 
 

граждан, общества, 

государства. (Цель МП 

«Развитие образования») 

 

системы дошкольного, общего 

и дополнительного 

образования. 

Задача 2. Создание условий для 

повышения качества 

дошкольного, общего и 

дополнительного образования, 

соответствующего требованиям 

развития инновационной 

экономики и потребностям 

граждан. 

Задача 3. Развитие условий, 

обеспечивающих успешную 

социализацию детей и 

молодежи. 

Задача 4. Организация процесса 

оздоровления и отдыха детей. 

Задача 5. Создание условий для 

развития патриотического 

воспитания детей и молодежи. 

Задача 6. Создание 

современных условий в 

организациях в сфере 

образования. 

Задача 7. Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы.  

 

(или) услугу по их 

содержанию в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях, в общей 

численности детей в 

возрасте 1 - 6 лет; 

Доля детей в возрасте от 5 

до 18 лет, охваченных 

дополнительным 

образованием; 

Численность граждан, 

вовлеченных центрами 

(сообществами, 

объединениями) поддержки 

добровольчества 

(волонтерства) на базе 

образовательных 

организаций, 

некоммерческих 

организаций, 

муниципальных 

учреждений в 

добровольческую 

деятельность; 

Численность детей и 

молодежи, принявшей 

участие в мероприятиях 

патриотической 

направленности; 

Количество 

образовательных 

организаций, отвечающих 

требованиям безопасности 

обучающихся, 

воспитанников и 

работников 

образовательных 

организаций во время 

учебной деятельности; 

Удельный вес молодежи в 

возрасте от 14 до 35 лет, 

участвующих в 

деятельности молодежных и 

детских общественных 

объединениях и движениях, 

в конференциях, конкурсах 

в общей численности 

молодежи в возрасте от 14 

до 35 лет; 

Количество детей, 

охваченных отдыхом в 

каникулярное время; 

Удельный вес учащихся 10-

х классов, участвующих в 



5 
 

военно-полевых сборах, в 

общей численности 

учащихся - юношей 10 

классов; 

Доля образовательных 

организаций, отвечающих 

требованиям 

антитеррористической 

защищенности; 

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата 

работников (без субъектов 

малого 

предпринимательства). 

Подцель 1.2. Развитие 

культурного потенциала 

Ижемского района как 

духовно-нравственного 

основания для 

формирования гармонично 

развитой личности, 

единства 

социокультурного 

пространства Ижемского 

района. 

 (Цель МП «Развитие и 

сохранение культуры») 

Задача 1. Обеспечение 

доступности объектов сферы      

культуры, сохранение и 

актуализация культурного 

наследия.  

Задача 2. Формирование 

благоприятных условий 

реализации, воспроизводства и 

развития творческого 

потенциала населения 

Ижемского района. 

Задача 3. Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы.  

Обеспеченность 

организациями культурно-

досугового типа на 1000 

человек населения; 

Увеличение числа 

посещений культурных 

мероприятий в три раза по 

сравнению с показателем 

2019 года; 

Увеличение на 15% числа 

посещений учреждений 

культуры; 

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата 

работников (без субъектов 

малого 

предпринимательства). 

Подцель 1.3. Создание 

условий для развития и 

совершенствования 

физической культуры и 

спорта на территории 

муниципального района 

«Ижемский»  

(Цель МП «Развитие 

физической культуры и 

спорта») 

Задача 1. Развитие 

инфраструктуры сферы 

физической культуры и спорта.  

Задача 2. Обеспечение 

деятельности учреждений, 

осуществляющих 

физкультурно-спортивную 

работу с населением. 

Задача 3. Создание условий для 

вовлечения различных групп 

населения района к регулярным 

занятиям физической культурой 

и спортом. 

Задача 4. Создание условий для 

развития адаптивной 

физической культуры и 

адаптивного спорта.  

Задача 5. Поддержка и развитие 

детско-юношеского спорта, как 

базы для подготовки 

спортивного резерва. 

Доля населения, 

систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

населения в возрасте 3 -79 

лет; 

Доля населения, 

выполнившего нормативы 

испытаний (тестов) 

Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в общей 

численности населения, 

принявшего участие в 

выполнении нормативов 

испытаний (тестов) 

Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО);  



6 
 

Задача 6. Создание условий для 

достижения спортсменами 

района спортивных результатов 

на районных, республиканских 

и иных соревнованиях. 

Присвоение массовых 

спортивных разрядов, в том 

числе кандидаты в мастера 

спорта и первый разряд; 

Присвоение 

квалификационных 

категорий спортивных 

судей; 

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата 

работников (без субъектов 

малого 

предпринимательства). 

Направление 2. Экономика 

Цель 2. Содействие развитию экономической активности в муниципальном районе 

«Ижемский» 

Подцель 2.1. Обеспечение 

устойчивого 

экономического развития 

муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» 

(Цель МП «Развитие 

экономики») 

 

Задача 1. Функционирование 

системы стратегического 

планирования МР «Ижемский». 

Задача 2. Создание условий для 

инвестиционной 

привлекательности МР 

«Ижемский». 

Задача 3. Содействие развитию 

малого и среднего 

предпринимательства в 

муниципальном районе 

«Ижемский».  

Задача 4. Содействие развитию 

агропромышленного и 

рыбохозяйственного 

комплексов в муниципальном 

районе «Ижемский». 

 

Объем инвестиций в 

основной капитал за счет 

всех источников 

финансирования; 

Объем инвестиций в 

основной капитал (за 

исключением бюджетных 

средств) в расчете на одного 

жителя; 

Оборот организаций (по 

организациям со средней 

численностью работников 

свыше 15 человек, без 

субъектов малого 

предпринимательства; в 

фактически действовавших 

ценах); 

Число субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства в 

расчете на 10 тыс. человек 

населения; 

Доля прибыльных 

сельскохозяйственных 

организаций в общем их 

числе; 

Объем производства скота и 

птицы на убой (в живом 

весе) в хозяйствах всех 

категорий; 

Объем производства молока 

в хозяйствах всех 

категорий. 

Направление 3. Территория проживания 

Цель 3: Обеспечение безопасных и комфортных условий для проживания и 

жизнедеятельности населения в муниципальном районе «Ижемский» 



7 
 

Подцель 3.1. Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения МОМР 

«Ижемский 

(Цель МП «Безопасность 

жизнедеятельности 

населения» 

Задача 1. Повышение пожарной 

безопасности на территории 

муниципального района 

«Ижемский». 

Задача 2. Реализация 

государственной политики в 

сфере профилактики 

терроризма и экстремизма, 

минимизации и ликвидации 

последствий терроризма для 

обеспечения защиты населения 

от террористических актов и 

иных проявлений терроризма и 

экстремизма. 

Количество 

отремонтированных 

источников наружного 

водоснабжения; 

Доля граждан, 

положительно 

оценивающих состояние 

межнациональных 

отношений. 

Подцель 3.2 

Создание условий для 

укрепления правопорядка 

и общественной 

безопасности, 

профилактика 

правонарушений и 

преступлений на 

территории 

муниципального района 

«Ижемский» 

(Цель МП «Обеспечение 

правопорядка и 

общественной 

безопасности») 

Задача 1. Содействие в 

предупреждении и пресечении 

преступлений, а также по 

профилактике безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних. 

Задача 2. Межведомственное 

взаимодействие по вопросам 

обеспечения общественной 

безопасности 

Задача 3. Обеспечение 

безопасности на водных 

объектах. 

Удельный вес 

зарегистрированных 

преступлений, 

совершенных в 

общественных местах от 

общего количества 

зарегистрированных 

преступлений от общего 

числа; 

Количество учащихся, 

состоящих на 

профилактических учетах в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях; 

Количество  общественных 

мест, оснащенных знаками 

об ограничениях 

водопользования на водных 

объектах общего 

пользования, 

расположенных на 

территориях сельских 

поселений. 

Подцель 3.3 

Обеспечение 

потребностей населения и 

экономики МО МР 

«Ижемский» в 

качественных, доступных 

и безопасных 

транспортных услугах 

 (Цель МП 

«Развитие транспортной 

системы») 

Задача 1. Обеспечение 

устойчивого функционирования 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, 

зимних автомобильных дорог и 

ледовых переправ. 

Задача 2. Создание условий для 

предоставления транспортных 

услуг населению и организация 

транспортного обслуживания 

населения на территории 

муниципального района 

«Ижемский». 

Задача 3. Снижение количества 

лиц, погибших в результате 

дорожно-транспортных 

происшествий. 

Доля протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, 

отвечающих нормативным 

требованиям, в общей 

протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения; 

Дорожно-транспортные 

происшествия; 

Смертность от дорожно-

транспортных 

происшествий. 

 

 



8 
 

Подцель 3.4 

Создание условий и 

повышение комфортности 

проживания граждан на 

территории МО МР 

«Ижемский» 

(Цель МП 

«Территориальное 

развитие) 

Задача 1. Создание условий для 

обеспечения качественным, 

доступным жильем населения 

Ижемского района. 

Задача 2. Создание условий для 

обеспечения благоприятного и 

безопасного проживания 

граждан на территории 

Ижемского района и 

качественными жилищно-

коммунальными услугами 

населения. 

Задача 3. Улучшение 

экологической обстановки в 

Ижемском районе. 

Уровень удовлетворенности 

населения работой 

жилищно-коммунального 

хозяйства; 

Выбросы загрязняющих 

веществ в атмосферу 

стационарными 

источниками загрязнения; 

Ввод в действие жилых 

домов. 

Направление 4. Управление 

Цель 4: Повышение эффективности муниципального управления в муниципальном районе 

«Ижемский» 

Подцель 4.1. 

Повышение 

эффективности и качества 

муниципального 

управления в МО МР 

«Ижемский»  

(Цель МП 

«Муниципальное 

управление») 

Задача 1. Повышение 

эффективности управления 

муниципальными финансами 

муниципального района 

«Ижемский».  

Задача 2. Повышение 

эффективности управления 

муниципальным имуществом 

МО МР «Ижемский». 

Задача 3. Повышение уровня 

открытости и прозрачности 

деятельности администрации 

муниципального района 

«Ижемский», 

совершенствование системы 

предоставления муниципальных 

услуг. 

Задача 4. Совершенствование 

системы противодействия 

коррупции в МО МР 

«Ижемский».  

Задача 5. Создание и развитие 

эффективной системы 

кадрового состава 

муниципальной службы 

муниципального района 

«Ижемский». 

Задача 6. Создание условий для 

развития социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций.  

Расходы бюджета 

муниципального 

образования на содержание 

работников органов 

местного самоуправления в 

расчете на одного жителя 

муниципального 

образования; 

Налоговые и неналоговые 

доходы бюджета 

муниципального 

образования (за 

исключением поступлений 

налоговых доходов по 

дополнительным 

нормативам отчислений) в 

расчете на одного жителя 

муниципального 

образования; 

Доля налоговых и 

неналоговых доходов 

местного бюджета (за 

исключением поступлений 

налоговых доходов по 

дополнительным 

нормативам отчислений) в 

общем объеме собственных 

доходов бюджета 

муниципального 

образования (без учета 

субвенций); 

Доля просроченной 

кредиторской 

задолженности по оплате 

труда (включая начисления 

на оплату труда) 

муниципальных 



9 
 

учреждений в общем 

объеме расходов 

муниципального 

образования на оплату 

труда (включая начисления 

на оплату труда); 

Удовлетворенность 

населения деятельностью 

органов местного 

самоуправления 

муниципального района 

«Ижемский». 

»; 

2) приложения 1 и 3 к Стратегии изложить в редакции согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета муниципального района «Ижемский» по бюджету, налогам и 

экономике (Вокуев А.П.). 

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

опубликованию.  

 

Председатель Совета 

муниципального района                                                                                  Т.В. Артеева 

 

 

 

 

 

  



10 
 

  Приложение  

 

«Приложение 1 

Целевые показатели (индикаторы)  

реализации Стратегии социально-экономического развития  

муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

 

№  

п/п 

Наименование 

индикатора/показателя 

Единицы 

измерени

я 

Факт Факт Оценка I этап – до 2022 

года 

II этап – до 2025 года III этап – 

до 2030 

года 

IV этап – 

до 2035 

года 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 2035 

Приоритет 1. Человеческий капитал 

1. 1 Среднегодовая численность 

населения человек 17213 17069 16971 16886 16795 16708 15981  15772 

 

14727 

 

13718 

2. 2 Естественный прирост, убыль 

(-) населения 
человек +1 -12 -6 -9 -5 -7 -7 -7 -7 -7 

3. 3 Миграционный прирост, убыль 

(-) населения 
человек -169 -108 -70 -85 -83 -80 -60 -58 -50 -45 

4. 4 Уровень безработицы % 3,4 2,9 8,3 5,5 4,2 3,4 2,8 2,7 2,7 2,6 

5. 5 Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

работников (без субъектов 

малого предпринимательства) 

рублей 42455 47437 49809 52299 54914 57660 69605 73085 84000 92000 

6. 6 Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, 

получающих дошкольную 
% 77,3 76,7 77 78 79 80 80 80 81 82 



11 
 

образовательную услугу и 

(или) услугу по их содержанию 

в муниципальных 

образовательных учреждениях, 

в общей численности детей в 

возрасте 1 - 6 лет 

7.  Доля детей в возрасте от 5 до 

18 лет, охваченных 

дополнительным образованием 

% - 70 72 72,5 73 74 75 75,5 78 80 

8.  Численность граждан, 

вовлеченных центрами 

(сообществами, 

объединениями) поддержки 

добровольчества 

(волонтерства) на базе 

образовательных организаций, 

некоммерческих организаций, 

муниципальных учреждений в 

добровольческую деятельность 

чел. 525 530 530 535 540 545 550 555 575 600 

9.  Численность молодежи, 

принявшей участие в 

мероприятиях патриотической 

направленности 

Чел. 802 831 871 880 882 884 886 888 900 920 

10.  Количество образовательных 

организаций, отвечающих 

требованиям безопасности 

обучающихся, воспитанников и 

работников образовательных 

единиц 32 32 32 32 32 32 31 31 31 31 



12 
 

организаций во время учебной 

деятельности 

11.  Удельный вес молодежи в 

возрасте от 14 до 35 лет, 

участвующих в деятельности 

молодежных и детских 

общественных объединениях и 

движениях, в конференциях, 

конкурсах в общей 

численности молодежи в 

возрасте от 14 до 35 лет 

% 30 35 40 40 40 42 42 42 45 45 

12.  Количество детей, охваченных 

отдыхом в каникулярное время 
человек 699 699 374 725 725 725 1239 1239 1239 1239 

13.  Удельный вес учащихся 10-х 

классов, участвующих в 

военно-полевых сборах, в 

общей численности учащихся - 

юношей 10 классов 

человек 62,8 16,3 20 22 24 26 28 30 35 40 

14.  Доля образовательных 

организаций, отвечающих 

требованиям 

антитеррористической 

защищенности 

% - 15 31 47 63 78 94 100 100 100 

15. 7 Обеспеченность 

организациями культурно-

досугового типа на 1000 

человек населения 

единиц 1,39 1,41 1,41 1,42 1,43 1,44 1,50 1,52 1,63 1,75 

16.  Увеличение на 15% числа % 174,68 177,22 179,76 184,55 187,32 193,66 - - - - 



13 
 

посещений учреждений 

культуры 

17.  Увеличение числа посещений 

культурных мероприятий в три 

раза по сравнению с 

показателем 2019 года  

единиц - - - - - - 431592 554904 924840 924840 

18. 8 Мощность амбулаторно-

поликлинических учреждений 

на 10 тыс. человек населения 

посещени

й в смену 
271,5 273,4 274,6 276,1 277,6 279,0 287,0 290,0 295,0 295,0 

19.  Доля населения, 

систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей 

численности населения в 

возрасте 3 -79 лет 

% 25,86 32,3 32,4 36,6 40 46 52 60 70 75 

20.  Доля населения, выполнившего 

нормативы испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне» (ГТО), в 

общей численности населения, 

принявшего участие в 

выполнении нормативов 

испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне» (ГТО)  

% 11,66 60,8 61,0 61,5 62,0 62,5 63,0 63,5 64,0 67,0 

21.  Присвоение массовых 

спортивных разрядов, в том 
человек 326 327 330 335 340 345 245 250 255 265 



14 
 

числе кандидаты в мастера 

спорта и первый разряд 

22.  Присвоение 

квалификационных категорий 

спортивных судей 

человек 6 10 15 17 19 21 23 25 27 37 

Приоритет 2. Экономика 

23.  Объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех 

источников финансирования 
млн. 

рублей 
670,2 444,2 120 290 350 420 420 420 500 600 

24.  Объем инвестиций в основной 

капитал (за исключением 

бюджетных средств) в расчете 

на одного жителя 
рублей 28927,0 24395,0 6658,0 11252,0 14885,0 19100,0 19100,0 19100,0 19100,0 19100,0 

25.  Оборот организаций (по 

организациям со средней 

численностью работников 

свыше 15 человек, без 

субъектов малого 

предпринимательства; в 

фактически действовавших 

ценах) 

млн. 

рублей 
2609,85 3527,06 1622,15 2000,0 2200,0 2500,0 2500,0 2500,0 3000,0 3500,0 

26.  Число субъектов малого и 

среднего предпринимательства  

в расчете на 10 тыс. человек 

населения 

единицы 208 208 210 211 212 213 225 225 225 225 



15 
 

27.  Доля прибыльных 

сельскохозяйственных 

организаций в общем их числе 

% 100 100 100 100 100 100 50 50 100 100 

28.  Объем производства скота и 

птицы на убой (в живом весе) в 

хозяйствах всех категорий, 

тыс.тонн 
тыс.тонн 0,09 0,09 0,09 0,091 0,091 0,092 0,092 0,092 0,092 0,092 

29.  Объем производства молока в 

хозяйствах всех категорий, тыс. 

тонн 

тыс.тонн 1,85 1,75 1,8 1,805 1,807 1,809 1,81 1,81 1,81 1,81 

Приоритет 3. Территория проживания 

30.  Доля протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения, отвечающих 

нормативным требованиям, в 

общей протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

% 14,5 14,5 14,5 14,5 15 15 10 10 10 10 



16 
 

31. 9 Уровень удовлетворенности 

населения работой жилищно-

коммунального хозяйства 

% от 

числа 

опрошен

ных 
53,5 50,5 51,5 52 53 55 56 56 58 60 

32.  Ввод в действие жилых домов тыс. кв.м 4,1 6,1 2,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,0 3,1 3,1 

33.  Выбросы загрязняющих 

веществ в атмосферу 

стационарными источниками 

загрязнения 

тыс. т 0,9 0,84 0,82 0,81 0,8 0,79 0,79 0,79 0,79 0,79 

34.  Количество 

отремонтированных 

источников наружного 

водоснабжения единиц 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

35.  Удельный вес 

зарегистрированных 

преступлений, совершенных в 

общественных местах от 

общего количества 

зарегистрированных 

преступлений от общего числа 

% 19,8 27 19,3 19,2 19,1 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 



17 
 

36.  Доля граждан, положительно 

оценивающих состояние 

межнациональных отношений % 90,6 83,9 84 85 87 89 90 90 90 90 

37.  Количество учащихся, 

состоящих на 

профилактических учетах в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях  

человек 56 49 44 43 42 41 40 40 40 40 

38.  Количество  общественных 

мест, оснащенных знаками об 

ограничениях водопользования 

на водных объектах общего 

пользования, расположенных 

на территориях сельских 

поселений 

единиц 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 

39.  Дорожно-транспортные 

происшествия 

единиц 16 13 23 20 18 15 15 13 12 10 

40.  Смертность от дорожно-

транспортных происшествий 

случаев 

на 100 

тыс. 

населени

17,4 23,43 11,8 5,9 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 0 



18 
 

я 

Приоритет 4. Управление 

41.  Расходы бюджета 

муниципального образования 

на содержание работников 

органов местного 

самоуправления в расчете на 

одного жителя 

муниципального образования 

рублей 3181,0 3675,0 4150,1 4375,6 4376 4407,7 5769,0 5967,3 6393,8 

 

6864,2 

 

42.  Налоговые и неналоговые 

доходы бюджета 

муниципального образования 

(за исключением поступлений 

налоговых доходов по 

дополнительным нормативам 

отчислений) в расчете на 

одного жителя 

муниципального образования 

тыс. 

рублей 
8,5 9,2 8,6 8,7 8,7 8,8 13,1 14,3 17,3 18,6 



19 
 

43.  Доля налоговых и неналоговых 

доходов местного бюджета (за 

исключением поступлений 

налоговых доходов по 

дополнительным нормативам 

отчислений) в общем объеме 

собственных доходов бюджета 

муниципального образования 

(без учета субвенций) 

% 25,8 22,7 19,2 20,4 24,4 24,6 21,2 29,7 28,7 28,7 

44.  Доля просроченной 

кредиторской задолженности 

по оплате труда (включая 

начисления на оплату труда) 

муниципальных учреждений в 

общем объеме расходов 

муниципального образования 

на оплату труда (включая 

начисления на оплату труда) 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45.  Удовлетворенность населения 

деятельностью органов 

местного самоуправления 

муниципального района 

«Ижемский» 

% 62,9 63,3 64 64 64 65 65 65 70 75 



20 
 

Перечень проектов,  

планируемых к реализации на территории  

муниципального образования муниципального района «Ижемский» 
 

№ 

п/п 

Наименование инвестиционного проекта Сроки  

реализации 

Приоритет 1. Человеческий капитал 

1.  Строительство ФАП в д. Ласта, д. Гам д. Мошъюга, с. Сизябск,                       

д. Бакур, д. Малое Галово, д. Большое Галово, с. Кельчиюр, д. Чаркабож, 

с. Брыкаланск, д. Чика, д. Вертеп, д. Диюр, д. Ыргеншар, д. Картаель,  п. 

Койю, с. Няшабож,      д. Пиль-Егор   

2021 - 2025 

2.  Строительство Мохченской врачебной амбулатории 2023 - 2024 

3.  Строительство здания участковой больницы п. Щельяюр 2025 

4.  Строительство лыжной базы с. Ижма 2024 - 2025 

5.  Строительство средней общеобразовательной школы на 600 мест в             

с. Ижма 

2022 - 2024 

6.  Строительство детского сада на 90 мест в д. Бакур 2023 - 2024 

7.  Строительство школы-детского сада на 90/40 мест в. д. Усть-Ижма 2021 - 2023 

8.  Строительство здания дома культуры в п. Щельяюр 2026 - 2030 

9.  Строительство спортивных площадок с тренажерами под навесом в                  

с. Ижма, д. Мошъюга, д. Гам, с. Сизябск, с. Кельчиюр, д. Усть-Ижма,              

с. Кипиево, с. Брыкаланск, п. Том п. Койю, с. Няшабож 

2026 - 2035 

10.  Строительство детского сада на 50 мест в с. Краснобор» 2026 - 2028 

11.  Строительство средней общеобразовательной школы в                           с. 

Мохча» 

2026 - 2030 

12.  Ремонт МБУ «Межпоселенческий спортивный комплекс в                              

п. Щельяюр» 

2026 - 2035 

13.  Строительство дома культуры в с. Краснобор 2026 - 2030 

14.  Строительство интерната в с. Няшабож 2025 - 2026 

15.  Строительство интерната в с. Кипиево 2025 - 2026 

16.  Строительство начальной школы-сада в с. Няшабож 2026 

17.  Строительство начальной школы-сада в д. Чаркабож 2027 

18.  Строительство детского сада в с. Кипиево 2025 

Приоритет 2. Экономика 

19.  Ремонт здания хлебопекарни в с. Няшабож ПО «Толысь» 2021 

20.  Ремонт здания хлебопекарни в с. Брыкаланск ПО «Конкурент» 2022 

21.  Ремонт здания хлебопекарни Кипиевского  сельпо 2023 

22.  Строительство молочной фермы на 140 голов КРС 2024 - 2026 

Приоритет 3. Территория проживания 

23.  Капитальный ремонт МКД с. Ижма, п. Щельяюр 2021-2035 

24.  Ремонт автомобильной дороги, подъезд к д. Ель 2022 

25.  Капитальный ремонт скважины 11-РЭ с. Кельчиюр 2021 

26.  Капитальный ремонт тепловых и водопроводных сетей по ул. 

Дорожной п. Щельяюр 

2023 

27.  Строительство очистных сооружений в с. Ижма 2024 - 2025 

28.  Строительство улично-дорожной сети нового квартала в с. Ижма 

Ижемского района Республики Коми для целей жилищного 

строительства 

2025 - 2028 

29.  Ремонт автомобильной дороги по д. Диюр 2023 



21 
 

30.  Строительство вышки сотовой связи и интернета п. Койю, с. Няшабож,  2023 

31.  Реконструкция автомобильной дороги общего пользования местного 

значения «Подъезд к д. Вертеп» 

2025 - 2026 

32.  Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения 

«По пст. Щельяюр» 

2023 

33.  Строительство 8 кв. дома для детей-сирот  2023 

34.  Строительство 18 кв. дома для переселения из аварийного жилья  2023 

35.  Обустройство уличного освещения по ул. Молодежной в с. Ижма 2023 

36.   Устройство асфальтового покрытия  автомобильной дороги                          

«По с. Ижма»  

2023 - 2024 

37.  Бурение артезианской скважины в д. Бакур  2023 

38.  Обустройство площадок для сбора ТКО, в кол-ве 13 ед.  2023 

39.  Расселение из аварийного жилья, резервный фонд правительства 

РК(выкуп жилых помещений, приобретение квартиры, ремонт 

квартиры) 

2023 

40.  Приобретение Асфальтобетонного завода  2023 

41.  Отсыпка участка лежневой дороги «Том-Керки» 2023 



22 
 

 

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

  

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

Ш У Ö М 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 13 ноября 2023 года                                                                                           № 1236 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

О проведении публичных слушаний 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                   

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 13 Устава муниципального образования муниципального 

района «Ижемский», решением Совета муниципального района «Ижемский» от                  

30 марта 2021 г. № 6-13/7 «Об утверждении порядка организации и проведения 

публичных слушаний на территории муниципального образования муниципального 

района «Ижемский» 
 

администрация муниципального района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Провести 04 декабря 2023 года в 17.10 часов по московскому времени                     

в актовом зале администрации муниципального района «Ижемский» по адресу:                      

с. Ижма, ул. Советская, д. 45 публичные слушания по проекту решения Совета 

муниципального образования муниципального района «Ижемский» «О внесении 

изменений в решение Совета муниципального района «Ижемский» от 22.12.2020 г. 

№ 6-11/7 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования муниципального района «Ижемский» на период до 

2035 года». 

2. Назначить ответственное лицо по подготовке и проведению публичных 

слушаний Тугашеву Татьяну Алексеевну, начальника отдела экономического 

анализа, прогнозирования и осуществления закупок  администрации 

муниципального района «Ижемский». 
3. Настоящее постановление вместе с проектом решения Совета 

муниципального образования муниципального района «Ижемский» «О внесении 

изменений в решение Совета муниципального района «Ижемский» от 22.12.2020 г. 

№ 6-11/7 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования муниципального района «Ижемский» на период до 

2035 года» подлежит официальному опубликованию в информационном Вестнике 

Совета администрации муниципального района «Ижемский» и на портале 

государственных услуг Российской Федерации не позднее чем через 5 дней после 

его принятия. 

 
 

Заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Ижемский»                                                             В.Л. Трубина 



23 
 

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

  

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

Ш У Ö М        

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 15 ноября 2023 года                                                                                  № 1252  
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 15 июля 2019 года № 500 «Об утверждении Порядка оказания 

единовременной материальной поддержки гражданам, зарегистрированным и 

постоянно проживающим на территории муниципального района «Ижемский» 

 

Руководствуясь Уставом муниципального образования муниципального района 

«Ижемский», в целях совершенствования законодательства о социальной поддержке 

в части размещения в государственной информационной системе «Единая 

централизованная цифровая платформа в социальной сфере»  

 

администрация муниципального района «Ижемский»  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 15 июля 2019 года № 500 «Об утверждении Порядка оказания 

единовременной материальной поддержки гражданам, зарегистрированным и 

постоянно проживающим на территории муниципального района «Ижемский» 

(далее - Постановление) следующее изменение: 

Приложение №1 Постановления дополнить пунктом 11 следующего 

содержания: 

«11. Администрация муниципального района «Ижемский», 

предоставляющая в соответствии с настоящим Порядком единовременную 

материальную поддержки гражданам, зарегистрированным и постоянно 

проживающим на территории муниципального района «Ижемский», обеспечивает 

предоставление информации о предоставленной (предоставляемой) указанной 

адресной помощи посредством использования Государственной информационной 

системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (ГИС 

«ЕЦП»). 

Информация о единовременной материальной поддержки, предоставленной 

(предоставляемой) в соответствии с настоящим Порядком зарегистрированным и 

постоянно проживающим на территории муниципального района «Ижемский», 

может быть получена посредством использования Государственной 

информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в 

социальной сфере в порядке и объеме, установленными Правительством Российской 

Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором (ГИС 

«ЕЦП»)». 

2. Контроль за реализацией настоящего постановления возложить на 



24 
 

начальника Управления делами администрации муниципального района 

«Ижемский». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 

2024 года. 

 

 

Заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Ижемский»                                                         В.Л. Трубина 
 

  



25 
 

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

  

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

Ш У Ö М 
 

      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 15 ноября 2023 года                                                                                            № 1253 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма  

 

 

 

 

 

 

 

          Руководствуясь Уставом муниципального образования муниципального 

района «Ижемский», 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 18 апреля 2013 года № 268 «Об утверждении порядка организации 

ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на 

территории муниципального образования муниципального района «Ижемский» 
(далее - Постановление) следующие изменения: 

1) подпункт 3 пункта 3 раздела 1 приложения к Постановлению изложить в 

новой редакции: 

«3) организатор ярмарки - орган местного самоуправления поселения 

муниципального района «Ижемский», администрация муниципального района 

«Ижемский», юридическое лицо, индивидуальный предприниматель;». 

2) абзац первый пункта 2 раздела 2 приложения к Постановлению изложить в 

новой редакции:  

«2. В случае если организатором ярмарки является орган местного 

самоуправления поселения муниципального района «Ижемский» или 

администрация муниципального района «Ижемский», решение о проведении 

ярмарки принимается нормативным правовым актом соответствующего органа.». 

2.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Заместитель руководителя администрации  

муниципального района «Ижемский»      В.Л. Трубина 
 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 18 апреля 2013 года № 268 «Об утверждении порядка 

организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг)  

на них на территории муниципального образования  

муниципального района «Ижемский» 
 

 

 

 



26 
 

 

               «Изьва» 

муниципальнöй районса 

        администрация 

 
 

 

         Администрация 

          муниципального района 

            «Ижемский» 

 

       Ш У Ö М 

 

           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 15 ноября 2023 г.                                                                                                № 1255 

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 

Об утверждении документации по планировке территории в отношении 

земельного участка по адресу: Республика Коми, муниципальный район 

«Ижемский», сельское поселение «Кельчиюр» д. Усть-Ижма, кадастровый номер 

11:14:0201001:992 

 

В соответствии со ст. 5.1. Градостроительного Кодекса Российской 

Федерации, ст. 13 Устава муниципального образования муниципального района 

«Ижемский», решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 

№ 6-13/7  «Об утверждении порядка организации и проведения публичных 

слушаний, общественных обсуждений на территории муниципального образования 

муниципального района «Ижемский», заключения комиссии по подготовке проекта 

правил землепользования и застройки администрации муниципального района 

«Ижемский» от 08.11.2023 г. 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить документацию по планировке территории в отношении 

земельного участка по адресу: Республика Коми, муниципальный район 

«Ижемский», сельское поселение «Кельчиюр» д. Усть-Ижма, кадастровый номер 

11:14:0201001:992, разработанного на основании муниципального контракта от 14 

июля 2023 года № 0307300082323000033. 

Документация по проекту межевания территории разработана ООО 

«КадСтройПроект». 

2. В течение шести рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 

- опубликовать постановление в информационном Вестнике Совета и 

администрации муниципального района «Ижемский» на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 



27 
 

- разместить документацию по планировке территории на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» (https://izhemskij-

r11.gosweb.gosuslugi.ru) в разделе «Деятельность - Градостроительство – 

Градостроительная деятельность - Документы по планировке территории»; 

- направить главе сельского поселения «Кельчиюр» один экземпляр 

документации по планировке территории в электронном виде. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Заместитель руководителя администрации  

муниципального района «Ижемский»                                                               А.С. Кретов 

 

 
 

 

  



28 
 

 

               «Изьва» 

муниципальнöй районса 

        администрация 

 
 

 

         Администрация 

          муниципального района 

            «Ижемский» 

 

       Ш У Ö М 

 

         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 15 ноября 2023 г.                                                                                                № 1256 

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 

Об утверждении документации по проекту межевания территории в 

отношении земельного участка, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Чупрова, западнее дома 86 

 

В соответствии со ст. 5.1. Градостроительного Кодекса Российской 

Федерации, ст. 13 Устава муниципального образования муниципального района 

«Ижемский», решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 

№ 6-13/7  «Об утверждении порядка организации и проведения публичных 

слушаний, общественных обсуждений на территории муниципального образования 

муниципального района «Ижемский», заключения комиссии по подготовке проекта 

правил землепользования и застройки администрации муниципального района 

«Ижемский» от 13.11.2023 г. 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить документацию по проекту межевания территории в отношении 

земельного участка, расположенного по адресу: Российская Федерация, Республика 

Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Чупрова, западнее дома 86. 

Документация по проекту межевания территории разработана ИП Андреев 

Артур Алексеевич. 

2. В течение шести рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 

- опубликовать постановление в информационном Вестнике Совета и 

администрации муниципального района «Ижемский» на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- разместить документацию по планировке территории на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» (https://izhemskij-

r11.gosweb.gosuslugi.ru) в разделе «Главная – Деятельность – Направления 



29 
 

деятельности – Градостроительство - Градостроительная деятельность -Документы 

по планировке территорий»; 

- направить главе сельского поселения «Ижма» один экземпляр документации 

по планировке территории в электронном виде. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Ижемский»                                                               А.С. Кретов 

 

 
 

  



30 
 

 

              «Изьва» 

муниципальнöй районса 

       администрация 

 
 

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

 Ш У Ö М 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 15 ноября 2023 г.                                                                                                № 1257 

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 

Об утверждении документации по планировке территории в составе с 

проектом межевания территории земельного участка по объекту: «Строительство и 

реконструкция трубопроводов Щельяюрского нефтяного месторождения (3 

очередь)», площадью 1,8031 га, расположенному на землях сельскохозяйтвенного 

назначения по адресу: Российская Федерация, Республика Коми, Ижемский район, 

сельское поселение «Краснобор» 

 

В соответствии со ст. 5.1. Градостроительного Кодекса Российской 

Федерации, ст. 13 Устава муниципального образования муниципального района 

«Ижемский», решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 

№ 6-13/7  «Об утверждении порядка организации и проведения публичных 

слушаний, общественных обсуждений на территории муниципального образования 

муниципального района «Ижемский», заключения комиссии по подготовке проекта 

правил землепользования и застройки администрации муниципального района 

«Ижемский» от 10.11.2023 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить документацию по планировке территории в составе с проектом 

межевания территории земельного участка по объекту: «Строительство и 

реконструкция трубопроводов Щельяюрского нефтяного месторождения (3 

очередь)», площадью 1,8031 га, расположенному на землях сельскохозяйтвенного 

назначения по адресу: Российская Федерация, Республика Коми, Ижемский район, 

сельское поселение «Краснобор». 

Документация по проекту межевания территории разработана ООО 

«УралГео». 

2. В течение шести рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 



31 
 

- опубликовать постановление в информационном Вестнике Совета и 

администрации муниципального района «Ижемский» на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- разместить документацию по планировке территории на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» (https://izhemskij-

r11.gosweb.gosuslugi.ru) в разделе «Главная – Деятельность – Направления 

деятельности – Градостроительство - Градостроительная деятельность -Документы 

по планировке территорий»; 

- направить главе сельского поселения «Краснобор» один экземпляр 

документации по планировке территории в электронном виде. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Заместитель руководителя администрации  

муниципального района «Ижемский»                                                               А.С. Кретов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

  



32 
 

Председатель коллегии В.Л. Трубина 

Ответственный за печать Управление делами 

Печатается в администрации муниципального района «Ижемский»: 

169460, Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45. 

Тираж 10 шт. 

8 (82140) 94-107 (доп. 100) 
 

 


